三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正
√适用 □不适用

一、主要会计政策变更、会计估计变更的说明
1、会计政策变更及依据

财政部于 2018 年 12 月发布了修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》。本公司自 2021 年 1 月

1 日起执行。对会计政策的相关内容进行调整，详见第八节、三、（二十六）。对于首次执行日前已存在

的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。对于首次执行日之后签订或变更的合同，

本公司按照新租赁准则中租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含租赁。本公司根据首次执行的累计影

响数，调整首次执行当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。
2、会计估计变更

本公司报告期内无重大会计估计变更
3、会计政策变更的影响

本公司执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日财务报表不构成影响。
二、前期会计差错更正的原因
1、根据收入确认的会计政策，公司在取得客户的验收批复时确认收入，我们在执行本次年审计工作时，

对前期收入跨期差异进行调整，调增营业收入 830,903.16 元，调增应收账款 519,709.19 元，调增合同资

产 376,545.27 元，调增信用减值损失 153,464.30 元，调增资产减值损失 15,056.87 元。调增合同负债

3,792,594.15 元，调减递延所得税资产 218,835.16 元。
2、应收款项融资调减 196,444.44 元，系银行承兑汇票贴现产生，承兑银行为中国工商银行,贴现方式为

买断式贴现，按准则终止确认，不应确认应收款项融资和短期借款。
3、公司前期成本按实际发生额归集，采用定额工时在项目间进行分配，各期末，公司采用收入的固定

比例结转营业成本，成本结转额与实际成本之间存在差异，调减营业成本 1,540,478.76 元，调减存货

7,688,709.70 元，调减应付账款 9,709,501.51 元，调减预付款项 662,395.67 元。

4、应交税费增加系待转销的销项税从其他流动负债重分类到应交税费，应交税费调增 2,586,761.16 元，

其他流动负债调增-2,890,825.50 元。
5、大股东借款给公司未收利息，调减资本公积 285,492.91 元。
6、费用误计入，调增销售费用 482,486.63 元，调整管理费用 998,140.90 元，
7、盈余公积调整调增 270,613.42 元，调减未分配利润 1,236,094.17 元。
三、更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

①对资产负债表项目的影响

合并报表项目
2020 年 12 月 31 日

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

资产

应收账款   57,294,379.92   56,774,670.73   519,709.19

应收款项融资  196,444.44 -196,444.44

预付款项 105,055.12 767,450.79 -662,395.67

其他应收款 1,043,102.72 1,019,434.42 23,668.30

存货 11,034,784.16 18,723,493.86 -7,688,709.70

合同资产 1,137,583.61 761,038.34 376,545.27

递延所得税资产 618,635.45 837,470.61 -218,835.16

负债

短期借款 18,000,000.00 18,196,444.44 -196,444.44

应付账款 5,684,794.76 15,394,296.27 -9,709,501.51

预收款项  172,125.36 -172,125.36

合同负债 5,878,055.91 2,085,461.76 3,792,594.15

应付职工薪酬 6,225,962.86 6,217,402.82 8,560.04

应交税费 4,418,145.49 1,831,384.33 2,586,761.16

其他应付款 4,498,449.20 4,512,956.29 -14,507.09

其他流动负债 344,781.63 3,235,607.13 -2,890,825.50

所有者权益

资本公积 2,319,784.96 2,605,277.87 -285,492.91

盈余公积   5,122,374.65   4,851,761.23  270,613.42

未分配利润   38,429,756.84   39,665,851.01  -1,236,094.17

母公司报表项目
2020 年 12 月 31 日

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

资产

应收账款   57,294,379.92   56,774,670.73   519,709.19

应收款项融资  196,444.44 -196,444.44

预付款项 105,055.12 767,450.79 -662,395.67

其他应收款 1,043,102.72 1,019,434.42 23,668.30

存货 11,034,784.16 18,723,493.86 -7,688,709.70

合同资产 1,137,583.61 761,038.34 376,545.27

递延所得税资产 618,635.45 837,470.61 -218,835.16

负债

短期借款 18,000,000.00 18,196,444.44 -196,444.44

应付账款 5,684,794.76 15,394,296.27 -9,709,501.51

预收款项  172,125.36 -172,125.36

合同负债 5,878,055.91 2,085,461.76 3,792,594.15

应付职工薪酬 6,225,962.86 6,217,402.82 8,560.04

应交税费 4,418,145.49 1,831,384.33 2,586,761.16

其他应付款 4,498,449.20 4,512,956.29 -14,507.09

其他流动负债 344,781.63 3,235,607.13 -2,890,825.50

所有者权益

资本公积 2,319,784.96 2,605,277.87 -285,492.91

盈余公积   5,122,374.65   4,851,761.23  270,613.42

未分配利润   38,429,756.84   39,665,851.01  -1,236,094.17

②对利润表项目的影响

合并报表项目
2020 年度

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

营业收入 66,348,999.02   65,518,095.86   830,903.16

营业成本 29,334,837.94   30,875,316.70   -1,540,478.76

税金及附加 749,068.31   505,603.39   243,464.92

销售费用 2,834,056.06   2,351,569.43   482,486.63

管理费用 6,871,842.89   5,873,701.99   998,140.90

信用减值损失 -516,522.36   -363,058.06   -153,464.30

资产减值损失 -49,389.63   -34,332.76   -15,056.87

所得税费用 2,468,998.35   2,324,573.74  144,424.61

净利润 15,911,800.88   15,577,457.19  334,343.69

母公司报表项目
2020 年度

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

营业收入  66,348,999.02   65,518,095.86  -830,903.16

营业成本   29,334,837.94   30,875,316.70  -1,540,478.76

税金及附加 749,068.31   505,603.39   243,464.92

销售费用 2,834,056.06   2,351,569.43   482,486.63

管理费用 6,871,842.89   5,873,701.99   998,140.90

信用减值损失  -516,522.36   -363,058.06   -153,464.30

资产减值损失  -49,389.63   -34,332.76   -15,056.87

所得税费用 2,468,998.35   2,324,573.74  144,424.61

净利润 15,911,800.88   15,577,457.19  334,343.69

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况
□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因□不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后
资产
应收账款 56,774,670.73 57,294,379.92
应收款项融资 196,444.44 0
预付款项 767,450.79 105,055.12
其他应收款 1,019,434.42 1,043,102.72
存货 18,723,493.86 11,034,784.16
合同资产 761,038.34 1,137,583.61
递延所得税资产 837,470.61 618,635.45
负债
短期借款 18,196,444.44 18,000,000.00
应付账款 15,394,296.27 5,684,794.76
预收款项 172,125.36
合同负债 1,976,120.34 5,768,714.49
应付职工薪酬 6,217,402.82 6,225,962.86
应交税费 1,831,384.33 4,418,145.49